
СЛОБОДО-ТУРИНСКИИ М УНИЦИПАЛЬНЫ Й ОТДЕЛ  
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2023 № 34-д
с. Туринская Слобода

Об участии общеобразовательных организаций 
Слободо-Туринского муниципального района во 

Всероссийских проверочных работах в 2023 году

В рамках проведения всероссийских проверочных работ в соответствии с приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23.12.2023 № 1282 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», постановлением Слободо-Туринского 
муниципального отдела управления образованием от 14.02.2023 № 24/1-д «Об 
утверждении Регламента подготовки и проведения Всероссийских проверочных работ в 
муниципальных общеобразовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района в 2023 году», в целях создания организационно-управленческих 
условий для проведения мониторинга учебных результатов об}щающихся по 
общеобразовательным предметам, включенным в перечень всероссийских проверочных 
работ в 2023 году, предоставления участникам отношений в сфере образования 
информации о качестве подготовки обучающихся, повышения качества освоения 
обучающимися образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Слободо-Туринского 
муниципального района, реализующих программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования (далее - 0 0 )  в 2023 году (приложение 1).

2. Провести ВПР во всех 0 0  в соответствии с утвержденным графиком.
3. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке (перепроверке) ответов 

участников ВПР (Приложение 2).
4. Назначить муниципального координатора Беспалову Татьяну 

Аркадьевну, директора МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» для обеспечения 
организационно - методического и технологического сопровождения проведения ВПР в 
районе.

5. Муниципальному координатору Всероссийских проверочных работ:



- взаимодействие с федеральным и региональным координаторами ВПР, руководителями 
0 0  и школьными координаторами 0 0  по вопросам подготовки и проведения ВПР в 2023 
году;
- контроль за исполнением руководителями, школьными координаторами 0 0 ,  
возложенных на них обязанностей в рамках проведения ВПР 2023 года, включая контроль 
за своевременным внесением сведений 0 0  в информационные системы ВПР с 
соблюдением требований к полноте и качеству вносимой в данные системы информации;
- своевременное внесение муниципальных сведений в информационные системы ВПР и 
(или) направление сведений по запросу регионального и федерального координаторов с 
соблюдением требований к полноте и качеству предоставляемой информации;
- организационное, информационно-методическое, технологическое и аналитическое 
сопровождение проведения ВПР, в том числе организацию и проведение муниципальных 
проверок и перепроверок работ участников ВПР, работу муниципальных и общественных 
наблюдателей за порядком проведения ВПР и проверкой работ участников ВПР;
- мониторинг загрузки 0 0  электронных форм сбора результатов ВПР;
- исполнение иных функций, входящих в обязанности муниципального координатора ВПР 
в 2023 году.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1 Проведение ВПР:

- с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований;
- в соответствии с нормативно-распорядительными и инструктивно-методическими 
документами, регламентирующими проведение ВПР в 2023 году, в том числе в 
соответствии с соответствии с Порядком проведения ВПР, опубликованным на портале 
федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО).

5.2 Организационно-методическое и технологическое сопровождение проведения 
ВПР во вверенных 0 0 ,  в том числе:
- бесперебойное функционирование всех технических систем и систем жизнеобеспечения 
0 0  (здания и помещений, в которых запланировано проведение ВПР);
- бесперебойную работу оборудования, задействованного в проведении ВПР, и 
бесперебойный доступ к сети Интернет;
- наличие необходимых расходных материалов, необходимых для проведения ВПР;
- внесение необходимых изменений в расписание занятий 0 0  в дни проведения ВПР с 
целью обеспечения реализации образовательных программ ОО в полном объеме;
- своевременное устранение причин ситуаций (в том числе форс-мажорных), которые 
могут привести к срыву проведения ВПР, включая своевременное взаимодействие с 
обслуживающими 0 0  организациями, оплату договорных обязательств;
- внесение изменений в график работы лиц, задействованных в проведении ВПР, с целью 
создания условий для качественного и своевременного исполнения ими обязанностей, 
связанных с подготовкой и проведением ВПР;
- своевременное ознакомление (инструктирование) под подпись лиц, задействованных в 
подготовке и проведении ВПР, о целях, принципах, порядке, графике проведения ВПР, 
обязанностях, возлагаемых на конкретных работников вверенных ОО в рамках подготовки 
и проведения ВПР;
- проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися, их родителями, 
иными заинтересованными лицами о целях, принципах, порядке и графике проведения 
ВПР в 2023 году, порядке получения и принципах использования результатов ВПР, в том 
числе размещение актуальной информации на официальных сайтах и информационных 
стендах 0 0 .



5.3 Объективность проведения всех процедур ВПР, включая:
- соблюдение конфиденциальности контрольно-измерительных материалов на всех этапах 
проведения ВПР, объективности оценивания выполненных обучающимися проверочных 
работ;
- присутствие независимых наблюдателей из числа родительской общественности, членов 
общественных объединений;
- видеонаблюдение за процедурой ВПР на всех этапах проведения;
- иные меры, рекомендованные Рособрнадзором.

5.4 Соблюдение сроков отчетно-информационных процедур в соответствии с 
Планом-графиком и Порядком проведения ВПР-2023 (своевременное внесение сведений 
0 0  в федеральные информационные системы с соблюдением требований к полноте и 
качеству вносимой в данные системы информации), указаниями федерального, 
регионального, муниципального координаторов, настоящим приказом.

5.5 Работу в 0 0  по повышению качества освоения обучающимися учебных 
программ по общеобразовательным предметам.

5.6 Личный контроль за:
- своевременностью и качеством проведения всех процедур, определенных нормативно
распорядительными и инструктивно-методическими документами, регламентирующими 
проведение ВПР в 2023 году. Порядком проведения ВПР, инструкциями для 
образовательных организаций по проведению ВПР в 2023 году;
- качеством подготовки аналитических материалов по результатам проведения ВПР в 0 0 .

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник МОУО:

с  постановле: оЗнакомл^ензь!: /  .etx:>̂ 3

Г.И. Фоминов

Т.А. Беспалова



Приложение № 1 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
от 27.02.2023 №34-д

График проведения всероссийских проверочных работ (ВПР) в 2023 году

Период
проведения

Класс Учебный
предмет

Примечание

Г раф ик проведения В П Р  в 4-8  классах (в ш т ат ном  реж им е)
(Согласно графику 

проведения 
Федеральной 
службой по надзору 
в сфере образования 
и науки мониторинга 
качества подготовки 
обучающихся 
общеобразовательны 
X организаций в 
форме
всероссийских 
проверочных работ в 
2023 год)

С 15 марта по 20 
мая

7

Русский язык
Математика

Окружающий 
мир__________
Русский язык

Математика
История
Биология
Русский язык 
Математика
Русский язык
Математика
Русский язык
Математика
Английский
язык
Немецкий язык

В штатном режиме.

ВПР по конкретному предмету проводятся 
во всех классах данной параллели.

с 17.03.2023 по 05.05.2023

График проведения ВПР в 6,7, 8 классах 
(по двум предметам на основе случайного выбора)

История
Биология
География
Обществознание
История
Биология
География
Обществознание
Физика
История
Биология
География
Обществознание

В штатном режиме.

ВПР в параллели 6, 7, 8 классов проводятся 
для каждого класса по двум предметам на 
основе случайного выбора.
Информация о распределении предметов по 
классам в параллели предоставляется в 
образовательную организацию через 
личный кабинет в Федеральной 
информационной системе оценки качества 
образования.



Физика
Химия

График п юведения ВПР в 5-8 классах (в компьютерной форме)
С 4 апреля по 17 
апреля

7 ,8

8

История
12.04.2023

Общественно
научный блок -
10.04.2023

Общественно
научный блок - 
04.04.2023, 
12.04.2023

Естественно
научный блок -  
06.04.2023

МКОУ
"Краснослободс 
кая СОШ"

МКОУ
"Краснослободс 
кая СОШ"

МКОУ
"Решетниковск 
ая ООШ"

МАОУ 
"Сладковская 
СОШ "

В штатном режиме.

При проведении ВПР
предоставляется
альтернативная
возможность
выполнения
участниками работ в 
компьютерной форме

График проведения ВПР в 10-11 классах

С 1 марта по 25 
марта

11 История 

Биология 

Г еография 

Физика 
Химия

Английский язык 

Немецкий язык

В режиме апробации



Приложение № 2 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
от 27.02.2023 №34-д

СОСТАВ

муниципальной комиссии по проверке (перепроверке) ответов участников ВПР

ФИО, должность Б составе комиссии Место работы 
(наименование организации)

Русский язык
Лушникова Марина Александровна, 
председатель комиссии

МКОУ «Слободо-Туринская 
С0Ш№1»

Опалева Елена Павловна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Яковлева Роза Анатольевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Ударцева Наталия Владимировна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Ерахтина Альбина Львовна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Друганова Елена Борисовна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Клюшменко Елена Владимировна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Огнетова Марина Ивановна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Томилова Лидия Дмитриевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Занина Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Тощева Ольга Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Полужникова Ирина Петровна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Голышева Ирина Владимировна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Шишкина Алена Викторовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Дмитренко Ольга Александровна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Воробей Марина Михайловна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Елисофенко Альбина Валентиновна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Туголукова Ирина Николаевна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Куприянова Наталья Ивановна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Шильберт Любовь Юрьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Худякова Елена Владимировна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Малышева Татьяна Сергеевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Исакова Ирина Владимировна, эксперт МКОУ «Тимофеевская НОШ»
Волкова Галина Васильевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Кураценко Лариса Иннокентьевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Воронова Наталия Владимировна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Кривоногова Иляна Ришатовна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Математика
Захваткина Ирина Вениаминовна, председатель 
комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 
№2»

Антропова Алевтина Анатольевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Яковлева Роза Анатольевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»



Драган Ольга Владимировна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Склокина Светлана Викторовна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Потапова Ирина Гельмутовна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Никулина Елена Викторовна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Осипова Татьяна Викторовна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Грачева Татьяна Валерьевна,эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Рямов Игорь Геннадьевич,эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Куликова Яна Николаевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Томилова Лидия Дмитриевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Пелымская Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Полякова Маргарита Адольфовна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Красносельских Евгения Викторовна , эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Тюленева Татьяна Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Кайгородова Светлана Валерьевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Потапова Наталья Валерьевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Судакова Наталья Игоревна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Елисофенко Альбина Валентиновна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Жданов Виктор Геннадьевич, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Жилякова Любовь Николаевна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Новикова Оксана Валерьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

С0Ш№2»
Шадрина Алена Валерьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Исакова Ирина Владимировна, эксперт МКОУ «Тимофеевская НОШ»
Чернова Татьяна Ивановна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Лукина Ирина Степановна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Волкова Галина Васильевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Батырова Ксения Сергеевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»
Коржавина Оксана Витальевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Окружающий мир
Яковлева Роза Анатольевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Зырянова Алена Викторовна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Булатова Вера Алексеевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Самойлова Ольга Владимировна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Томилова Лидия Дмитриевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Красносельских Евгения Викторовна , эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Айтова Файма Рафитовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Елисофенко Альбина Валентиновна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Крутикова Ольга Анатольевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Кириллова Ольга Михайловна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Сидорова Татьяна Климентьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Фефелова Анна Николаевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская СОШ 

№2»
Исакова Ирина Владимировна, эксперт МКОУ «Тимофеевская НОШ»
Галкина Марина Евгеньевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Волкова Галина Васильевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Коржавина Оксана Витальевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»



История
Мартемьянова Антонина Вячеславовна, 
председатель комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская 
СОШ №2»

Ермакова Ольга Александровна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Гагарина Оксана Георгиевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Ударцев Игорь Владимирович, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Мерзлякова Алена Николаевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Маманишвили Лидия Петровна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Никулина Виктория Сергеевна , эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Горячевских Таисья Геннадьевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Занина Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Голышева Ирина Владимировна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Ахмидулина Лиана Руслановна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Болотова Ольга Леонидовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Мельникова Анфиса Ралитовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Ларионова Ольга Владимировна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Харинова Людмила Юрьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Ткаченко Дарья Олеговна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Кривоногова Елена Николаевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Чернов Сергей Александрович, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Скулина Алена Викторовна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Биология
Мельникова Ольга Николаевна, председатель 
комиссии

МКОУ «Храмцовская ООШ»

Опалева Елена Павловна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Попова Людмила Викторовна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Соколова Наталья Валерьевна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Марченко Нина Анатольевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Соколова Айтан Мазахировна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Никулина Виктория Сергеевна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Сергеев Артём Николаевич, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Тугунова Ирина Олеговна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Ахмидулина Лиана Руслановна,эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Фуфарова Ольга Петровна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Крутикова Ольга Анатольевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Струина Лариса Николаевна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Сидорова Татьяна Климентьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Фефелова Анна Николаевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Решетникова Анастасия Валерьевна МАОУ «Слободо -  Туринская 

c o m  №2»
Сарычева Светлана Юрьевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Лукина Елена Васильевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»

География
Сарычева Светлана Юрьевна, председатель МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»



комиссии
Ермакова Елена Ивановна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Попова Людмила Викторовна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Зырянова Алёна Викторовна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Мерзлякова Алена Николаевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Маманишвили Лидия Петровна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Никулина виктория Сергеевна,эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Крутикова Галина Николаевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Тугунова Ирина Олеговна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Ахмидулина Лиана Руслановна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Фуфарова Ольга Петровна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Крутикова Ольга Анатольевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Филинкова Ирина Николаевна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Худякова Надежда Юрьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Мельникова Ольга Николаевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Обществознание
Мартемьянова Антонина Вячеславовна, 
председатель комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская 
СОШ №2»

Ермакова Ольга Александровна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Сабирова Галина Равилевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Рысьева Людмила Григорьевна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Мерзлякова Алена Николаевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Маманишвили Лидия Петровна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Клюшменко Елена Владимировна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Горячевских Таисья Геннадьевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Занина Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Ахмидулина Лиана Руслановна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Болотова Ольга Леонидовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Мельникова Анфиса Ралитовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Ларионова Ольга Владимировна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Потапова Людмила Валентиновна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Харинова Людмила Юрьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Ткаченко Дарья Олеговна МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Сарычева Светлана Юрьевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Кривоногова Елена Николаевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Скулина Алена Викторовна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Физика
Зобнин Игорь Александрович, председатель 
комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская 
СОШ №2»

Антропова Алевтина Анатольевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Сабирова Галина Равилевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Елисеева Оксана Сергеевна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»
Томилова Оксана Анатольевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»



Никулина Елена Викторовна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Рямов Игорь Геннадьевич,эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Белоногова Фаина Васильевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Пелымская Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Бормотов Михаил Владиленович, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Судакова Наталья Игоревна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Фуфарова Ольга Петровна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Подоксёнов Валентин Семёнович, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Чернова Татьяна Ивановна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Мельникова Ольга Николаевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Английский язык
Казакова Александра Владиславовна, 
председатель комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская 
СОШ №2»

Кручинина Людмила Ивановна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»

Горячевских Таисья Геннадьевна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Пожидаева Анастасия Сергеевна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Казаковцева Светлана Дмитриевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Лукасевич Надежда Викторовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Потапова Мария Анатольевна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Садыкова Олеся Гуфронджановна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Судакова Евгения Игоревна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

С0Ш№2»
Чекмарева Елена Анатольевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Бубликова Светлана Владимировна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Попова Евгения Юрьевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»

Немецкий язык
Казакова Александра Владиславовна, 
председатель комиссии

МАОУ «Слободо -  Туринская 
СОШ №2»

Ермакова Елена Ивановна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Гагарина Оксана Георгиевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Булатова Вера Алексеевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Фомиченко Эльвира Капидоновна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Маманишвили Лидия Петровна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Ахмидулина Флюра Шальмагаметовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Казаковцева Светлана Дмитриевна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Лукасевич Надежда Викторовна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»

Химия
Лукина Елена Васильевна, председатель 
комиссии

МКОУ «Усть-Ницинская СОШ» 
МКОУ «Слободо-Туринская 
С0Ш№1»

Гагарина Оксана Георгиевна, эксперт МКОУ «Ермаковская ООШ»
Никулина Елена Викторовна, эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Рямов Игорь Геннадьевич,эксперт МКОУ «Липчинская СОШ»
Зырянова Алена Викторовна, эксперт МАОУ «Краснослободская СОШ»



Марченко Нина Анатольевна, эксперт МКОУ «Куминовская ООШ»
Тугунова Ирина Олеговна, эксперт МКОУ «Ницинская СОШ»
Красносельских Евгения Викторовна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Ахмидулина Лиана Руслановна, эксперт МКОУ «Решетниковская ООШ»
Фуфарова Ольга Петровна, эксперт МАОУ «Сладковская СОШ»
Ведунова Светлана Станиславовна, эксперт МКОУ «Слободо-Туринская 

С0Ш№1»
Решетникова Анастасия Валерьевна, эксперт МАОУ «Слободо -  Туринская 

СОШ №2»
Сарычева Светлана Юрьевна, эксперт МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»
Мельникова Ольга Николаевна, эксперт МКОУ «Храмцовская ООШ»


